CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho Musso

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9470
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabineteetiennemusso@aracruz.es.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ______2022

CONCEDE O “PRÊMIO DESTAQUE
MULHER ARACRUZENSE” A SENHORA
MARINETE SOUZA MARQUES
MARTINS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
APROVA E O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS TERMOS DO § 3º DO
ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE
DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o “Prêmio Destaque Mulher Aracruzense à Senhora
MARINETE SOUZA MARQUES MARTINS, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Aracruz - Espirito Santo.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Etienne Coutinho Musso
Vereadora / Vice Presidente

Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho Musso

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9470
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabineteetiennemusso@aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Marinete Souza Marques Martins é moradora de Aracruz desde 1985, filha
de Claudomiro Moreira Marques e Claudina de Souza Marques e casada com
Pedro Augusto Ribeiro Martins e mãe de Sara Raquel e André Felipe.

Veio para o Espírito Santo ainda criança e cursou Educação Cristã pelo
Seminário Batista do Espírito Santo, Pedagogia pela Faciasc. Passei no concurso
de Educação em 1995

Foi também a primeira presidente do Conselho Tutelar de Aracruz, Diretora
da Escola Indígena Caeira Velha, primeira diretora da EMEF Coqueiral e Diretora
da EMEF Santa Cruz.

Em 2006 se tornou Mestre em Educação pela UFES, passando também a
empreender em nossa cidade como sócia do Polo de Educação a Distância Unip
e sócia da Escola Infantil Saberes em Coqueiral.

Atenciosamente.

Aracruz-ES, 28 de junho de 2022

Etienne Coutinho Musso
Vereadora / vice – Presidente

Câmara Municipal